
 

 
 

 

 

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

LISTA DE INSCRITOS NO CURSO DE FORMAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR  

 

Dispõe sobre a publicação dos inscritos no curso de 

Formação de Gestão Escolar promovida pela 

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal em 

conjunto com a Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura de Ribeirão do Pinhal 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do 

Paraná no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere e, 

 

LUCIA HELENA NOGARI MOREIRA, Secretária Municipal de Educação e Cultura, no 

uso das atribuições legais que o cargo lhe confere, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1720/2015 que dispõe sobre o Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Público Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º  2280/2022 que institui consulta à Comunidade 

Escolar para designação de Diretores da Rede Municipal de Educação do Município de Ribeirão do 

Pinhal, estado do Paraná, nos termos da Resolução n.º 01, de 27 de julho de 2022 - Ministério da 

Educação - e alterações posteriores. 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 84/2023 que regulamenta o artigo 6º, inciso VIII 

da Lei Municipal n.º 2280/2022 que institui consulta à Comunidade Escolar para designação de 

Diretores da Rede Municipal de Educação do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, 

nos termos da Resolução n.º 01, de 27 de julho de 2022 - Ministério da Educação - e alterações 

posteriores. 

 

RESOLVEM 

 

Art. 1º. Tornar público o relatório de inscritos no Curso de Formação em Gestão Escolar, 

seguindo a ordem de inscrição: 

 

INSCRITO LOTAÇÃO INFORMADA 

  

Monica De Oliveira Mendes 3. CMEI Professora Zaira 

Luciana Cristina Pinto 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Rosilene Alexandrina Borges Pinto 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Gislaine De Fátima Pereira Da Rocha 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 



 

 
 

 

 

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves Da Silva 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Lidiane Carvalho De Melo 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Adriana Márcia Flores 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Izabel Cristina Barbosa Becker 
2. CMEI Pequeno Príncipe, 6. Escola 

Municipal Dr. Carlito Thomé da Silva 

Nabor Dutra De Paula 5. Escola Municipal do Campo Triolândia 

Tassiana Quintanilha De Souza Duque 3. CMEI Professora Zaira 

Mylene Regina Gonçalves Rodrigues De 

Oliveira 

6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva, 7. Escola Municipal Dr. Marcelino 

Nogueira, 8. Escola Municipal Nova 

Carvalho, 9. Escola Municipal Tancredo 

Neves 

Rosa Tomba 

1. CMEI Cônego Wenceslau Wiktor, 2. CMEI 

Pequeno Príncipe, 3. CMEI Professora Zaira, 

4. CMEI Vó Zaide, 5. Escola Municipal do 

Campo Triolândia 

Karina Pereira Da Rosa Da Silva 3. CMEI Professora Zaira 

Sandra Molina Polycarpo Santos 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Simone Rita Rodrigues 
4. CMEI Vó Zaide, 9. Escola Municipal 

Tancredo Neves 

Maria D'arc Prudente Duarte 3. CMEI Professora Zaira 

Terezinha De Fátima Cornélio 4. CMEI Vó Zaide 

Ana Paula Gonçalves Estevão 4. CMEI Vó Zaide 

Marta Keli De Mello 9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Eliane Rolo. Costa 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Josiane Xavier Dias 

1. CMEI Cônego Wenceslau Wiktor, 6. Escola 

Municipal Dr. Carlito Thomé da Silva, 7. 

Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira, 8. 

Escola Municipal Nova Carvalho 

Nair De Souza Santos 1. CMEI Cônego Wenceslau Wiktor 

Nelita Monteiro Silva Brito 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva, 9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Lucia Ineia Rodrigues Romão 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Maria Eduarda Andrade De Mello Dos Santos 

6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva, 7. Escola Municipal Dr. Marcelino 

Nogueira, 8. Escola Municipal Nova 

Carvalho, 9. Escola Municipal Tancredo 



 

 
 

 

 

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

Neves 

Eliane Aparecida Zeferino 4. CMEI Vó Zaide 

Melina Ribeiro Fernandes 
2. CMEI Pequeno Príncipe, 5. Escola 

Municipal do Campo Triolândia 

Solange Gutierres De Andrade 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Ana Paula Gonçalves 3. CMEI Professora Zaira 

Aline Carolina Murbach Tomba 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva, 9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Euthalia Conceição Valim De Freitas Chaves 9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Cristiana Gomes De Oliveira Dos Santos 3. CMEI Professora Zaira 

Ingrid Méri Lemos Martins 1. CMEI Cônego Wenceslau Wiktor 

Maria José Nazário 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Sonia Kimiko Suzuki 3. CMEI Professora Zaira 

Rosineia De Oliveira 
3. CMEI Professora Zaira, 4. CMEI Vó Zaide, 

9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Cíntia De Castro Paulino 3. CMEI Professora Zaira 

Maria Emanuele De Almeida 3. CMEI Professora Zaira 

Regiane Pereira Barreira Diogo 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Michely Fernandes Dos Santos 

2. CMEI Pequeno Príncipe, 3. CMEI 

Professora Zaira, 4. CMEI Vó Zaide, 6. Escola 

Municipal Dr. Carlito Thomé da Silva, 9. 

Escola Municipal Tancredo Neves 

Daiane Bianchi Cordeiro Rosa Siqueira 

3. CMEI Professora Zaira, 7. Escola 

Municipal Dr. Marcelino Nogueira, 8. Escola 

Municipal Nova Carvalho 

Inês Rodrigues Dos Santos 9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Marilda Florencio Luitz 
8. Escola Municipal Nova Carvalho, 9. Escola 

Municipal Tancredo Neves 

Vera Lucia De Souza E Silva 2. CMEI Pequeno Príncipe 

Junior Aparecido Camargo 4. CMEI Vó Zaide 

Alcione Aparecida Da Silva 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Roseli De Fatima Vitorino 

6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva, 7. Escola Municipal Dr. Marcelino 

Nogueira 



 

 
 

 

 

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

Deborah Fernanda Da Silva De Assis 4. CMEI Vó Zaide 

Welington Aparecido Dos Santos 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Jane Maria De Oliveira 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Anielle Silva Dias 
1. CMEI Cônego Wenceslau Wiktor, 7. Escola 

Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Izis Emanuele Carvalho De Mello 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Sandra Lanini 5. Escola Municipal do Campo Triolândia 

Lucimara Ribeiro Da Silva Braz 3. CMEI Professora Zaira 

Izabel Dulci Dela Coleta 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Josemeire Cristiane Silva Camargo Nogari 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Maria Do Carmo Oliveira Da Silva 3. CMEI Professora Zaira 

Regina Cruz Lorenzetti 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Odicéia Ramos 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Raiany De Souza Cardoso 8. Escola Municipal Nova Carvalho 

Ana Maria Carvalho De Mello 7. Escola Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Elaine Alves Tomba 3. CMEI Professora Zaira 

Valdinéia Fatima De Souza Zanni 9. Escola Municipal Tancredo Neves 

Simone Cristina Dos Reis 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Adriana Carneiro Castanho Euzebio 3. CMEI Professora Zaira 

Sumara Cordeiro Dos Reis 2. CMEI Pequeno Príncipe 

Solange Aparecida Nogueira Da Dilva 4. CMEI Vó Zaide 

Osleia Moreira 5. Escola Municipal do Campo Triolândia 

Thalita Yoshiko Assahida De Azevedo 
6. Escola Municipal Dr. Carlito Thomé da 

Silva 

Monique Laura Da Silva 
1. CMEI Cônego Wenceslau Wiktor, 7. Escola 

Municipal Dr. Marcelino Nogueira 

Renata Aparecida Barrozo 5. Escola Municipal do Campo Triolândia 

Fernanda De Souza Brito 4. CMEI Vó Zaide 

 

Art. 2º. Ficam os inscritos convocados a participar das formações que acontecerão nas 

seguintes datas e horários conforme orientações já repassadas pela empresa formadora:  

 

- Data: 22/08 das 19:00 às 21:00 



 

 
 

 

 

 

 

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Caixa Postal 15 - CEP 86.490-000 - Fone/Fax: (43) 3551-8300 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

- Data: 23/08 das 19:00 às 21:00 

- Data: 29/08 das 19:00 às 21:00  

- Data: 30/08 das 19:00 às 21:00 

- Data: 06/09 das 19:00 às 21:00  

 

Art. 3º. É de inteira responsabilidade dos candidatos se atentarem a todas as instruções e 

orientações expedidas pela empresa formadora, bem como pela Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, não podendo de modo algum alegar desconhecimento de tais. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 21 de agosto de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz                      Lucia Helena Nogari Moreira 

                                    Prefeito                         Secretária Municipal de Educação e Cultura 


